CEDOC
FONS

: ' s ¢ \ L
nformdciones OBKERAS NY 66

BARCELCNA, 27 de agosto de 1972

NUMEBQ,ES?ECIAL DEDICADO A INDICAR LOS

ko L. f\! b/ j /\//' QUE .~ CADUCAN EN LAS PROXIMAS SEMANAS y MESES

— T — — —— — — S — — — - S S —— e G S e e e e G S —

En las ptbximas semanas y meses caducan una scrie de EONVENIOS COLECTIVOS o fimalizan las NCR
MAS DE OBLIGADC CUMPLIMIENTO (LAHDOS). Ello significa que en dichas empresas esti cn cucstibn
oficialmente ¢l establecimiento de las nuevas normas que establezgsn las CONDICIONES-SALARIA-
LES y de TRABAJO, lo cual es, comb se ha comprobado repetidamente en los Gltimos afios, un po-
derosos estimulo para las: acciones reivindicativas,-para las luchas obreras contra la explo-
tacibn. Lucha que incluso se extiende,’'en el clima de combate proletario creado, a cmprosas
en las quec no se-discute "oficialmente” el convenio o condiciones de trabajoe. Todo eclla plan=
tea a~1la 'varguardia de masas cncontrar las formas para la ELABORACION-DE MASAS de las plata-
formas de lucha en todas partes, incluyendo pues TAMBIEN a la cmpresas a las que no sc llega
con facilidad. La diSCUSiéﬁ, negociacibn, dc las nuevas condiciones de trabajo, facilita 1ia
toma de relacién con nucvas empresas, con la vanguardia REAL que en estas empresas oxiste,
facilita la misma utilizacibn de las posibilidades legales, el buscar todos los cauccs para’

establecer rcelaciones de movimiento obrero, de coordinacifn de lucha, de impulso fc la orga-
nizacibn autbnoma de la vanguardia.

- -

ta relacibn quec damos a continuacién no es neccesariamente completa, Est& extraida del folleto
sobrc "CONVENIOS COLECTIVCS SINDICALES" publicado por la ENS a fimales de 1971. principios -
de 1972, SE REFIERE A LA PROVINCIA DE BARCELONA. Los datos son:

EMPRESA (o ramo) ne TUNE® - ombite focha™

: trabajadores empresas Epg.: g&ggénc}al) caducs
SINDICATC DE ACTIVIDADES DIVERSAS X s B iy
CCMERCIO DE BAZARES 12,073 13 provineial 31,3.73
GESTORIAS ADMINISTRATIVAS 3.262 208 " 30,9.72
LINPIEBA DE EDIFICIOS Y LOCALES PUBLICOS - 6.039 304 " 30513518
CFICINAS Y DESPACHOS - - .. 20.244 8,158 " ) 315125722
PELUQUERIAS DE CABALLEROS 6.463 2,954 " 5L 17272
SINDUCATO DE ACTIVIDADES SANITARIAS 0
SERVIEIO MUNICIBAL DE POMBAS FUNEBRES 500 1 omprosa v - - 31412,72

AGUA_GAS Y ELECTRICIDAD

AGUAS DE BARCELONA .- ' e L 3 grup, empre. 31.12372
ESTUDIOS Y SERVICIOS ELECTRICOS. . 541 1 e 31.12.72
REDES DE ENERGIA : 578 484 1 e. 31.12.72
EoNoEoH.Ro ; ik, 2.620 1 Ce 31.12372
FUERZAS HIDROELECTRICAS DEL SEGRE i 357 1 Ce 31.12,72
ALIMENTACION § : . . Y
GALLINA BLANCA 1.531 e e. 31.12,72
COMBUSTIBLE . : -

' : ; D = I
CARBONES DE BERGA : . 1.441 - 3 Ca 31,7273



Pt

CONSTRUCCION

CONSTRUCCION Y OBRAS PUBLICAS
INDC, MAGSA y SACO e
BiEll 0.

FORMC

SANGRA

URALITA

RECALLA . s

ENSENANZA 3
CENTRO DE ESTUDICS CEAT

ESPECTACULC

DISTRIBUCION CINEMATBGRAFICA  (laudo)
Sy ;g

FRUTOS Y PRCDUCTOS HORTICOLAS

SERVICIOC MUNICIPAL DE PARQUES Y JARDINES

CANADERRIA - - .
INDUSTRIAS CARNICAS
LA LACTARIA ESPANOLA

MATADEROS DE AVES

:(1audo)

AGENCIAS DE VIAJES

INDUSTRIAS QUIMICAS

ACIDOS, ABCONCS, SALES Y ORGANICA
INDUSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA
PERFUMERTA

ATSCONDEL

DCCTCR ANDREU

FEDERACION FARMACEUTICA 'S4C,
NEGRA INDUSTRIAL

CROS (laudo)

MADERA Y CORCHO

MUEBLES LA FABRICA

LEONARDO MIRETE

PRODUCTCS INTERNACIONALES DE LA MADERA SA
CHAPAS Y TABLEROS

MARINA MERCANTE

TRA@SPGRTES, ADUANAS y CONSIGNACIONES SA,
CIA. TRANSMEDITERRANEA (personal tierra)

COMERCIO DEL SINDICATC DEL METAL
SIDEROMETALURGICO DE CORNELLA
SIDEROMETALURGICO DE RUBI
TALLERES METALURGICOS DE MANLLEU

111,439
1,245
363

350

424
1,010
790

127

851

787

3.896.

630
453

855

74515
13,409
64600
1,443
1,114
418
307
622

815
121
107
660

325
86

23,399
104192
4,579
533

8,312

e e S o

62

252

79

138

303
217
213

I el N =

o

16

|

4,748
441
65

57

provingial

QruUpO0 Ce
Ce
Coe
Ee

interprov.
interprov.

Ce

interprov.

By

Pre
Ce
interprov.

‘interprov.

Pr.
PTe
PTe
Ce

Ee
Ce
Cse

Ee

Ce

(=3
imtorpr.

interprove.
interprov.

pProve

comarcal
local
local

2 -

3Ce6473

31,1272
31.12,72
31:12,72
3C11.72
al.12,72
31.12,72

ILalZutd

3C.10.72

K b % e e A

30,4573
43359.73
31.12.72

31.12,72

B AT TY
31312572
31.12.72
31,1272
31312572
3lad2atz
31.12,72
3143473

3113.73
31.3.73
512572
3232000

31.12372
31.12,72

34ed2.72
sy 73
B3lvl2372
31.12.72

e



AISPANC OLIVETTI, RAPIDA, COMESA
LAMPARAS ELECTRICAS "Z" y MINIWAT
AGUT

ALTCS HORNOS DE CATALUNA

CAHUE INDUSTRIAL :

COMES Sh. - (laudo)

CONDUCTORES ELECTRICOS ROQUE

CORBERD

CIA. DE CONTADORES Y MATERIAL INDUSTRIAL
EcN.A.S.A. (PEGASOD) (1laudo)
FENWICK SeReMs Z

F.0.C. (grupo metal) (1audo)

FUNDICICNES Y ESPECIALIDADES MEIétMEE§CAS

INDUSTRIAS FORES
SESCTITE

LAVIS

MACOSA ”
MATACAS (laudo)
NUMAX

NEYRPIC

PLASMICA

RELAMPAGO ZIPP S.A.

SeRaEs METRON

SIEMENS

TALLERES NUEVO VULCAND S,A.

(1audo)
(1audo)

PAPEL Y ARTES GRAFICAS

LA PAPELEREA ESPANOCLA
INDUSTRIA PAPELERA

(1audo)

PIFL
CCMERCID DEL SINDICATC DE LA PIEL

PRENSA RADIC TELEVISION Y PUBLICIDAD

PRENSA DEL MOVIMIENTO

SEGURCS

BANCO VITALICIO DE ESPARNA
MUTUA GENERAL DE SEGUROS
ZURICH-HISPANIA VITA

TEXTIL

CCMERCIC DEL SINDICATO REXTIL
INDUSTRIAS DEL ACETATO DE CELULGSA SA
SAMARANCH SA

NATURANA IBERICA SA

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

AUTOTAXIS
AUTCCARES AeBeCe
AUTOS FLORIDA SA

(1audo)

4,824

4,666
636
27/ 380

974

265
537
1.324
806
3.168
299
319

205
107
437
386
1.587
229
272
295
235
470
487
2,431
656

860
3,891

2,057

19z

391
530
461

10,284
417
286
308

6,828
55
177

O T o e e T o e S o W S O o o T I VO W

94

509

e

34735

s
imterprove.

Prove

interprov.

interprov.
imterprov,.
interprov.

POV,
Ee
Ce
Co

P20V

=)

31.12372
31,12.72
31.12372
3112512
31.12,72

~ P8, 523
b5 B | o

31.12572
3L X125 72

31.12,72
31.8,72
3138372
31:8372
3C24373
3633473
31.12,72
313278
31.12,72
31.3.73
31:12.72
31.3.72
X272
31,12,72
31,12.72

31:12:72
31,12.72

31.12.72

31.12,72

31:12572
3151272
31.12.72

3049.72

33.05: 7
¥ b by
31.12,72

9.11,72
31512472
31412.72



N ‘ TR LI '

F.C. METROPOLITANC DE BARCELONA (laudo) ° 2.020 g

CATASUS Y CIA : X 349 E interprova. 3C29572
TRANSPORTES URBANCS DE BADALONA S.A. 105 1 e, 15,5.73
VID, CERVEZAS Y BEBIDAS

LICORES : 1,888 362 - prov. 31,12.72

La elaboracifn de las PLATAFORMAS REIVINDICATIVAS, de LHCHA en cada lugar, utilizando la
pperspectiva de la removacidn de los: convenios allf donde los hubiera, debe permitir impul-
sar DESDE AHORA las acciomes obreras,-SIN ESPERAR ademds que caduqeen los convenios cuando
el plamteamicntc de-los problemas pendientes lleve a la exigencia de la satidfaccifn inmed
diata de las reivindicaciones obreras.

L
NCTA
Juntc a estos datos hay que tener en cuenta otros ya conocidos, como son los LAUDCS que
caducan también este otofic en grandes empresa metalurgicas: SEAT-y CISPALSA, asi como la
negociacién prevista de-convenio colective en MCTOR IBERICA, donde hasta ahora ha funciona-
do una especie de llamado “"pacto sindical",




	infobr_a1972m08d27n66_001.pdf
	infobr_a1972m08d27n66_002.pdf
	infobr_a1972m08d27n66_003.pdf
	infobr_a1972m08d27n66_004.pdf

