

informaciones

OBRERAS

Nº 66

BARCELONA, 27 de agosto de 1972

NUMERO ESPECIAL DEDICADO A INDICAR LOS
QUE CADUCAN EN LAS PROXIMAS SEMANAS y MESES

CONVENIOS

En las próximas semanas y meses caducan una serie de CONVENIOS COLECTIVOS o finalizan las NORMAS DE OBLIGADO CUMPLIMIENTO (LAUDOS). Ello significa que en dichas empresas está en cuestión oficialmente el establecimiento de las nuevas normas que establecen las CONDICIONES SALARIALES y de TRABAJO, lo cual es, como se ha comprobado repetidamente en los últimos años, un poderoso estímulo para las acciones reivindicativas, para las luchas obreras contra la explotación. Lucha que incluso se extiende, en el clima de combate proletario creado, a empresas en las que no se discute "oficialmente" el convenio o condiciones de trabajo. Todo ello plantea a la vanguardia de masas encontrar las formas para la ELABORACION DE MASAS de las plataformas de lucha en todas partes, incluyendo pues TAMBIEN a la empresas a las que no se llega con facilidad. La discusión, negociación, de las nuevas condiciones de trabajo, facilita la toma de relación con nuevas empresas, con la vanguardia REAL que en estas empresas existe, facilita la misma utilización de las posibilidades legales, el buscar todos los cauces para establecer relaciones de movimiento obrero, de coordinación de lucha, de impulso de la organización autónoma de la vanguardia.

La relación que damos a continuación no es necesariamente completa. Está extraída del folleto sobre "CONVENIOS COLECTIVOS SINDICALES" publicado por la ENS a finales de 1971. principios de 1972. SE REFIERE A LA PROVINCIA DE BARCELONA. Los datos son:

<u>EMPRESA</u> (o ramo)	<u>Nº trabajadores</u>	<u>Nº empresas</u>	<u>ámbito</u> (pr.= provincial e.= empresa)	<u>fecha caduc.</u>
<u>SINDICATO DE ACTIVIDADES DIVERSAS</u>				
COMERCIO DE BAZARES	12.073	13	provincial	31.3.73
GESTORIAS ADMINISTRATIVAS	3.262	208	"	30.9.72
LIMPIEZA DE EDIFICIOS Y LOCALES PUBLICOS	6.039	304	"	30.11.72
OFICINAS Y DESPACHOS	20.244	8.158	"	31.12.72
PELUQUERIAS DE CABALLEROS	6.463	2.954	"	31.12.72
<u>SINDICATO DE ACTIVIDADES SANITARIAS</u>				
SERVICIO MUNICIPAL DE POMERAS FUNEBRES	500	1	empresa	31.12.72
<u>AGUA GAS Y ELECTRICIDAD</u>				
AGUAS DE BARCELONA	1.549	3	grup. empre.	31.12.72
ESTUDIOS Y SERVICIOS ELECTRICOS	541	1	e.	31.12.72
REDES DE ENERGIA	484	1	e.	31.12.72
E.N.E.H.R.	2.620	1	e.	31.12.72
FUERZAS HIDROELECTRICAS DEL SEGRE	357	1	e.	31.12.72
<u>ALIMENTACION</u>				
GALLINA BLANCA	1.531	1	e.	31.12.72
<u>COMBUSTIBLE</u>				
CARBONES DE BERGA	1.441	1	e.	

CONSTRUCCION

CONSTRUCCION Y OBRAS PUBLICAS	111.439	8.312	provincial	30.6.73
INDO, MAGSA y SACO	1.245	3	grupo e.	31.12.72
C.E.L.O.	363	1	e.	31.12.72
FORMO	350	1	e.	31.12.72
SANGRA	424	1	e.	30.11.72
URALITA	1.010	1	interprov.	31.12.72
ROCALLA	790	1	interprov.	31.12.72

ENSEÑANZA

CENTRO DE ESTUDIOS CEAC	127	1	e.	31.12.72
-------------------------	-----	---	----	----------

ESPECTACULO

DISTRIBUCION CINEMATOGRAFICA (laudo)	851	62	interprov.	30.10.72
--------------------------------------	-----	----	------------	----------

F

FRUTOS Y PRODUCTOS HORTICOLAS

SERVICIO MUNICIPAL DE PARQUES Y JARDINES	757	1	e.	31.12.72
--	-----	---	----	----------

GANADERIA

INDUSTRIAS CARNICAS (laudo)	3.896	252	pr.	30.4.73
LA LACTARIA ESPAÑOLA	630	1	e.	31.7.73
MATADEROS DE AVES	453	79	interprov.	31.12.72

HOSTELERIA Y ACTIVIDADES TURISTICAS

AGENCIAS DE VIAJES	855	138	interprov.	31.12.72
--------------------	-----	-----	------------	----------

INDUSTRIAS QUIMICAS

ACIDOS, ABONOS, SALES Y ORGANICA	7.515	303	pr.	31.12.72
INDUSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA	13.409	217	pr.	31.12.72
PERFUMERIA	6.600	213	pr.	31.12.72
AISCONDEL	1.443	1	e.	31.12.72
DOCTOR ANDREU	1.114	1	e.	31.12.72
FEDERACION FARMACEUTICA S.C.	418	1	e.	31.12.72
NEGRA INDUSTRIAL	307	1	e.	31.12.72
CROS (laudo)	622	1	e.	31.3.73

MADERA Y CORCHO

MUEBLES LA FABRICA	515	1	e.	31.13.73
LEONARDO MIRETE	121	1	e.	31.3.73
PRODUCTOS INTERNACIONALES DE LA MADERA SA	107	1	e.	31.12.72
CHAPAS Y TABLEROS	660	16	interpr.	31.12.72

MARINA MERCANTE

TRANSPORTES, ADUANAS y CONSIGNACIONES SA.	325	1	interprov.	31.12.72
CIA. TRANSMEDITERRANEA (personal tierra)	86	1	interprov.	31.12.72

METAL

=====

COMERCIO DEL SINDICATO DEL METAL	23.399	4.748	prov.	31.12.72
SIDEROMETALURGICO DE CORNELLA	10.192	441	comarcal	31.3.73
SIDEROMETALURGICO DE RUBI	4.579	65	local	31.12.72
TALLERES METALURGICOS DE MANLLEU	533	57	local	31.12.72

HISPANO OLIVETTI, RAPIDA, COMESA	4.824	3	grupo e.	31.12.72
LAMPARAS ELECTRICAS "Z" y MINIWAT	4.666	2	grupo e.	31.12.72
AGUT	636	1	e.	31.12.72
ALTOS HORNOS DE CATALUÑA	380	1	e.	31.12.72
CAHUE INDUSTRIAL	974	1	e.	31.12.72
COMES SA. (laudo)	265	1	e.	28.2.73
CONDUCTORES ELECTRICOS ROQUE	537	1	e.	31.12.72
CORBERO	1.324	1	e.	31.12.72
CIA. DE CONTADORES Y MATERIAL INDUSTRIAL	806	1	e.	31.12.72
E.N.A.S.A. (PEGASO) (laudo)	3.168	1	e.	
FENWICK S.A.M.	299	1	e.	31.12.72
F.O.C. (grupo metal) (laudo)	319	1	e.	31.8.72
FUNDICIONES Y ESPECIALIDADES METALURGICAS (FEMCA)	205	1	e.	31.8.72
INDUSTRIAS FORES (laudo)	107	1	e.	31.8.72
DESLITE (laudo)	437	1	e.	30.4.73
LAVIS	386	1	e.	30.3.73
MACOSA	1.587	1	e.	31.12.72
MATACAS (laudo)	229	1	e.	31.12.72
NUMAX	272	1	e.	31.12.72
NEYRPIC	295	1	e.	31.3.73
PLASMICA	235	1	e.	31.12.72
RELAMPAGO ZIPP S.A.	470	1	e.	31.3.72
S.A.E. METRON	487	1	e.	31.12.72
SIEMENS	2.431	1	e.	31.12.72
TALLERES NUEVO VULCANO S.A.	656	1	e.	31.12.72

PAPEL Y ARTES GRAFICAS

LA PAPELEREA ESPAÑOLA (laudo)	860	1	e.	31.12.72
INDUSTRIA PAPELERA	3.891	94	interprov.	31.12.72

PIEL

COMERCIO DEL SINDICATO DE LA PIEL	2.057	509	prov.	31.12.72
-----------------------------------	-------	-----	-------	----------

PRENSA RADIO TELEVISION Y PUBLICIDAD

PRENSA DEL MOVIMIENTO	193	1	interprov.	31.12.72
-----------------------	-----	---	------------	----------

SEGUROS

BANCO VITALICIO DE ESPAÑA	391	1	interprov.	31.12.72
MUTUA GENERAL DE SEGUROS	530	1	interprov.	31.12.72
ZURICH-HISPANIA VITA	461	1	interprov.	31.12.72

TEXTIL

COMERCIO DEL SINDICATO TEXTIL	10.284	1.861	prov.	30.9.72
INDUSTRIAS DEL ACETATO DE CELULOSA SA	417	1	e.	31.12.72
SAMARANCH SA	286	1	e.	31.12.72
NATURANA IBERICA SA	308	1	e.	31.12.72

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

AUTO-TAXIS	6.828	3.735	prov.	9.11.72
AUTOCARES A.B.C. (laudo)	55	1	e.	31.12.72
AUTOS FLORIDA SA	177	1	e.	31.12.72

- 4 -

F.C. METROPOLITANO DE BARCELONA	(laudo)	2.020	1	e.	31.5.73
CATASUS Y CIA		349	1	interprov.	30.9.72
TRANSPORTES URBANOS DE BADALONA S.A.		105	1	e.	15.5.73
<u>VID, CERVEZAS Y BEBIDAS</u>					
LICORES		1.888	362	prov.	31.12.72

La elaboración de las PLATAFORMAS REIVINDICATIVAS, de LUCHA en cada lugar, utilizando la perspectiva de la remoción de los convenios allí donde los hubiera, debe permitir impulsar DESDE AHORA las acciones obreras, SIN ESPERAR además que caducen los convenios cuando el planteamiento de los problemas pendientes lleve a la exigencia de la satisfacción inmediata de las reivindicaciones obreras.

NOTA

Junto a estos datos hay que tener en cuenta otros ya conocidos, como son los LAUDOS que caducan también este otoño en grandes empresas metalúrgicas: SEAT y CISPALSA, así como la negociación prevista de convenio colectivo en MOTOR IBERICA, donde hasta ahora ha funcionado una especie de llamado "pacto sindical".